Corripiens: geminiq; canes comitantur euntem.

Cumq; illi miram Pallas ueneranda decorum

Preberet, populus uenientem suspicit omnis,

Iog; tirono patrio heterces cœſte ſedenti.

Heros Aegyptius.

Inter quos heros Aegyptius loqui cœpit, qui ob se
neciam incurans erat, quatuorq; habuit filios, quorum
unus Antiphus vir fortis inter socios Vlyssis ad Tro-
iam nauigauit, et ultimus eorum quos Polyphemus
in spelûca decuoravit. Alius itē Eurynomus inter pro-
cos uersabatur. Duo item reliqui artem cōtinuo ex-
ercebat paternā. Is igitur heros, domestici luctus non
immemor, sic moestus cœpit: Audite quod dicam Itha-
censes, nunq; in cōciliū aut concionem conuenimus
ex illo, quo Vlysses cum nauibus discessit: nunc autem
quis ita repente nos excitauit? que necessitas aliquem
impulit uel iuuenum seu senum, qui forte primus au-
diuerit reuertētis exercitus nuncium, nobisq; refer-
re manif esto, uel certe publicū aliud dicere comemo-
rareq; uelit. Bonus enī mihi uidetur esse ac plane pro-
fectorus, cui in primis bonū quod animo tentat, auto-
re deo bene euenerit. Sic ait. Telemachus uero ob ho-
norē famāq; gaudebat, quod nunq; in eum diē consede-
rit, aut in cōcione aliquid dicere tētauerit. Itaq; con-
surges in medium, sceptrum sumpsit, ei à præcone Pi-
senore uiro prudētē allatum: deinde in senem conuer-
sus ait: O senex, is qui populū excitauit in concione,
nō lōge abest. ipse quoque nosse posses. dolor enim me
cogit. neq; (ut ait) reduntis exercitus nunciū, aut ali
quod publicum quod uobis referā, primus audiui: sed
meum ipsius damnum, quod bifariam mēa inuasit Jo-
vum. Primum quidem, quod parentem amisi, qui et

ODYSSEAE

nobis uti mitis pater olim imperabat. Alterum tamen
nunc longe maius, quod domum omnem funditus ua-
stabit substantiaq; disperdet. Proci namq; filij magno-
rum uirorū, matrem mēā inuitam sibi exptunt: conti-
nuoq; patris eius Icarij domū adire student, ut ipse fi-
lia illi quē maluerit ac magis dilexerit, cū dote locet.
Mēā insuper domū quotidie frequētant: boves, oves,
capras pingues mactantes, spulantur: uinumq; nigrū
potant: multa quoq; absumuntur: nec ullus adeſt qua-
lis noster Vlysses, huic pesti repellenda idoneus. Nos
enim minime apti, cum sumus imbellis ac uirium indo-
ciles. Quòd si uires adessent, iniuriā profecto propul-
ſarem. Non enim toleranda perpetrātur, nec pulchre
mea absumitur domus. uos met obiurgari ac reprendi
patimini, uicinos circa incolentes ueremini, decorum
formidate iram, ne mala uidētes facta, uos euertant.
Queso per Iouē sanctumq; fas, quod hominū concilia
et soluit et constituit, patimini, meq; tantum finitema-
ſcro luctu consumi, si nunquam pater meus optimus
Acheos odio persequens incōmodis affecerit: bis me
munerate malis, iniqua perpetrantes, aliosq; incitan-
tes. Mihi uero utile satis fuerit, si mea bona prouen-
tuſq; edēdo absumpſcritis: quandoq; profecto ex bis
ultio erit, ac per urbem res uerbo repetemus, donec
oīa reddantur. Nunc autē mēā animum frustra dolore
afficitis. Sic iratus ac lachrymās ait, ſceptriūq; pro-
tinus in terrā proiecit, ex quo populum omnem naſce-
ricon

ricordia cepit. Cumq; taceret omnes, nemoq; illius duris respondere uerbis auderet, solus Antinous sic coepit: Telemache, superbè admodum locutus es, compri me fastum. quid ais? nos uituperas, ignominiaq; notās afficis? Proci nāq; quos accusas, in causa tibi non existūt, sed mater tua charifima, quæ astutia dolisq; utitur. Tertius enim annus est ac propè iam quartus, ex quo Achæorū animos spe cōtinua nutrit, ac uiro cui libet nuncios mittens pollicetur, alia tamen mēte uer sat. Dolum item alium excogitauit, magnā ac tenuem in edibus telam contexens, nobis clare dixit: Iuuenes proci mei, quando Vlysses extinctus est, meum coniugii tantisper expectate, donec telā absoluā Laerti heroi seni socero meo, ut cum eū mori contingat, uestem babeat funebrē, ne qua mihi Achæorū foeminarū succenseat, si is qui multa possidet, sine tunica iaceat. Sic ait. Illico nobis animus persuasus. Hæc itaq; illi interdiu telā ingentē texebat, noctibus uero accensis lumenib; dissoluebat. Trienniū itaq; dolo transegit. Vbi aut quartus uenit annus, tēpusq; instaret, tunc ex illi us foeminis quedā, quæ probre rē nouerat: Hanc, ait, inuenimus telā iam absolutā, quā perfecit inuita, dissoluentē. Tibi igitur proci sic se excusat ac respondet, uti planè tecū mente consideres, noscant item omnes Achæi. matrē tuam abs te mitte, iubeq; nubere cui pater ipsius iussit, et ei placuerit. Quod si forte longo tempore Achæos hoc modo delusrit, quāuis animo sa-

Antinot
respollo.

Penelos
pes erga
procos
doli.

toquī op
fd. A. regis q.
g. m. / m. m. m.
m. / m. m. m.
m. / m. m. m.

ODYSSEAE

amplius nobis mala prediceres, neq; Telemachū irētum sic persuadendo tibi conciliares, tu & domui domū aliquod expectans, si tamen per illum licebit. Verum hec tibi dico quæ & eueniēt, si tu, qui uetera multaq; nō scis, iuuēnē hūc uerbis accenderis, ut propterea sp̄ritus assumat, ipsi in primis incōmodū erit: nihil profecto egeris horū gratia quæ dixisti. Tibi nos hāc pœnam quā animis quorundā intentare uideris, procul-dubio infligemus. Telemachum ego sic in omnibus fi-deliter admonebo: Matrem suam ad domum patris in beat discedere. Ille et nuptias & dotem, et demū que-cunq; patrem erga charam filiam decet, facile ordinebit. Nam Achaeos ego nunquam desituros aliter puto à perseundo optandoq; ipsius coniugio, quod nullū iam metuant aut current. Non Telemachū, quamvis lo-quacem minacēq; nō item uaticinia tua senex, que si-ne fine iactas, ex quibus tu potius odium sustinebis. Nā sic opes Telemachi magis absumētur, dum Achaei matris expectāt nuptias. nos quoq; inter nos, propterea de uirtute ac meritis quotidie cōtendimus, nec ali-as tētamus cōditiones, quæ forte singulis cōuenirent.

Huic Telemachus: Eurymache, inquit, & uos alij illi-stres proci, hec ego uos nō amplius rogo aut bortor, quæ iam & dij & omnes nōrunt Achaei: tantum mihi nauem prebete celerē ac comites uiginti, qui mihi na- uigando utring; iter fecent. Spartam ac Pylum petā, patris mei peregrinatis redditum inuestigās, si quis mi-hi

Telema-chus pro-sis.

bi mortalium referre habeat, uel famam aliquo modo
ex Ioue audiuerim, que maxime fert mortalibus glo-
riā. si quidem eius uitam & redditum intelligam, annū
profecto in peregrinatione et miseria sustinebo. Si ue-
ro extinctum esse accipiam, in patriam reuertens, tu-
mulum ei excitabo: iustaq; funeri, ac alia que deceant
curabo, simulq; matrem uiro nuptui tradam. Sic igi-
tur locutus cōsedit. Mentor uero qui Vlyssis fuerat so-
cius, cuiq; discedēs ille curā domus totius mandauit,
¶ ut seni obtēperarent, firmaq; omnia ac integra cu-
stodiret, tunc exurgēs sic exorsus est: Audite Ithacens-
es quæcunq; dixero. Nullus deinceps rex sceptrū te-
nens placabilis mitis ue existat, neq; animo sibi æqua
decentiaq; proponat, sed durus immitisq; ac alijs in-
cōmodus. Heu quam nullus meminit Vlyssis, populorū
quibus imperauit, q; dulcis existeret pater. At ego mi-
nime inuideo, cū aspicio procos hos talia indigna ani-
mo insolenti perpetrare: suorum enim capitum peri-
culo domum Vlyssis deuorant, quem minime redditū
affirmant. Sed & reliquo succenso populo, quonam
modo silentes sedetis omnes, nec uerbis resistētes, mul-
ti cum sitis, paucos procos coērcetis? Cui Liocritus
Euenoris filius respondēs: Mentor, inquit, iurgator,
stulteq; animo, quid aīs: nos adhortaris desistere? Du-
ram profecto certare cum his, qui et uiri sunt & plus
res, præsertim circa epulas occupatos. Siquidē Vlyssis
ipse superueniēs, procos in suis edibus comedētes

Mentor
Telemas-
chum tu-
eri studet

Liocritus
Mentor.

ODYSSEAE

expellere tentauerit, uxor propterea minime letabatur, quanquam magnopere aduentum eius desiderat, cum ipsius indecens fatum secutura sit, si cum pluribus ille certauerit. Quapropter haud recte locutus es, sed et uos turbæ ad officiu[m] artesque uestras iam discedite. Telemacho autem et M[er]itor et Alitherses iter suadent.

Hi namque ab initio patrij sunt socij. Verum ego existimo, si apud Ithacam aliquādiu reſederit nunciū de patre audiet, ex quo bac uia forte supersedebit. His dictis, statim cōciliū misit. At illi huc illuc sparsi, quisque domum properauit. Proci uero in Ulyssis domū se recesserunt. Telemachus autem separatim ad maris tenuis littus, ac manus aqua marini lauās, Mineruam talibus precatur: Audi, queso, me dea, que hesterna die meam petiisti domum, et me nauis iussisti pōtum ingredi, ac de reditu patris mei diu absentis sciscitatū ire. Achei presertim proci hec omnia absununt. Sic orantē illa Mentorī corpore et uoce assimilata, compellās sic alloquitur: Telemache, nō ad extremū ignarus eris neque amens. Si enim patris tui robur et virtus in te fuerit, qualis erat ille ad aliquid reuerbis obeundum, sic tu negocium quod dico perficies: ne que in posterium uia frustratibi aut paenitenda erit.

Si autē illius ac Penelopes proles non existis, que tenetas minime te sperauerim perfecturum.
Pauci nam similes patribus nascuntur honestis,
Poidores longe uenient pars maxima semper.

Telemachus
et Minerua
et precatur.

Minerua
sub Merito-
ris plena-
uer ppe-
rare hoc-
matus.

Sed

Sed quando non ignauus successor neq; stultus es, nō
item omnino Vlyssis te indoles deseruit, spes est te ope-
ra hæc in futurum obire. Quia mobrē nūc procorum
et cōsilium et sententiam mitte, quando nec prudens-
tes neq; iusti sunt, neque itē mortē fatumq; suū, quod
prope diem instans, omnis est perditurum, facile nō-
rūt. Tibi autē uia quā animo uoluis, nō procul aberit.
Ego uero tibi socius paternus adero, qui nauē tibi ce-
lerē parabo, sequarq; quocunq; ieris. Tu tantum nūc
domū propera ac procis fac uerba, para uiaticū, uasi
bus omnia cōgere necessaria: uinū in amphoris, fari-
namq; hominum substantiā in pellibus densis: ego inte-
rim in populo socios uoluntarios colligā. Sunt namq;
naues multæ nouæ ac ueteres in littore Ithacēsi, qua-
rum ego unam quæ optima uidebitur, diligā. hanc in-
fructā magnū in pelagus deducemus. His ab illa mo-
ritis Telemachus non amplius moratus, ubi deam au-
diuit, ē uestigio domum cōcitatus properat, ubi pros-
cos iniquos in aula hœdos suisq; edentes offendit. In-
ter quos Antinous ridēs aduersus iuit, blādeq; manū
salutās ac uerbis cōpellās, ait: Facūde Telemache, im-
petum cōpesc, neu aliquod pectore uerbū opūsue me
ditare, uerum ede atq; bibe sicuti prius. Achēi namq;
cuncta hæc quæ poscis, affatim subministrabūt, et na-
nē et lectos remiges, ut Pylam celeriter eas sciscita-
tū defama patris. Cui Telemachus: Nō est, inquit, cur
eum insolentibus proteruisq; uobis ego mitis cōpuler,

Antinous
Telema-
cho.

Ridet Te-
lemachus.

ODYSSEAE

aut unde gaudem. an nō satis antehac mea multa bona possessionesq; o proci cōumpsistis? tunc enim parvus admodū eram, nūc grādis factus, aliorū ausculto sermonibus. percōtor. mihi animus propemodum est auctus. tentabo uos in malā deducere sortem, uel Pylum petēs, aut apud hunc populu. ibo quidem, nec uanum (puto) iter quod prædico, crit. Etenim mercator, nō nauis aut remigum rector fio, quēadmodum uobis potius est uisum. Dixit, & ab Antinoi manu manū facile distractus. Proci aut reliqui circa epulas occupati erāt, uerbisq; sic obmurmurabāt atq; carpebant: Nō dubiū quin Telemachus nobis mortē meditetur. uel ex Pylo fortis uiros, uel ex Sparta ducet, quando uelox grauisq; uidetur discessus. seu forte Epbyrā contendet, huberē admodū terrā, ut hinc uenena præparet, ac cibarijs hordeoq; misceat, ut nos de medio tollat. Alius itē iuuēnū superborū sic aiebat: Quis nouit si forte hic nauē soluens ac lōge peragrans à domes̄tī cis, erret uelut Vlysses ac pereat? sic laborē nobis augabit, quōd possessiones inter nos diuidemus. Domum uero eius matri dabimus, ac illi cuicunq; nupserit. Sic inter eos cauillabātur. At Telemachus in patris thalamū excelsum ascēdit, ubi aurū esq; accruatum iacebat. Insuper uestes in loculis cōdite, oleūq; satis odoratū, aderant. Parte alia dolia uini dulcis ac ueteris, diuinū intus potū habentia, ordine usq; ad murū cōtinuabāt, si quādo Vlysses post multos labores rediret.